
UOR proponente: Divisione Progetti Speciali e PNRR
OGGETTO:  Progetto  PNRR  "Vitality"  -  "Ecosistema  di  Innovazione,  Digitalizzazione  e 
Sostenibilità  per  l’Economia  Diffusa  nell’Italia  Centrale  (codice  ECS  00000041)  -  PIANO 
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  MISSIONE  4  COMPONENTE  2 
INVESTIMENTO 1.5 – “Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione” costruzione 
di “leader Territoriali di R&S" - Bandi a cascata – Decreto rettorale d’urgenza Rep. n. 1885/2023, 
Prot. n.  8745 del 4-12-2023 – D.R. Rep. n. 1956/2023, prot. n. 90073 del 13-12-2023 – D.R. Rep. 
n. 1957/2023, prot. n. 90078 del 13-12-2023 – Rettifica errore materiale.

Il Rettore
PREMESSO che:

-con proprio decreto Rep. n. 1885/2023, Prot. n.  8745 adottato in via d’urgenza in data 4 
dicembre 2023 si è provveduto ad approvare il nuovo testo del bando a cascata per le 
imprese  previsto  nel  progetto  PNRR  "Vitality"  -  "Ecosistema  di  Innovazione, 
Digitalizzazione  e  Sostenibilità  per  l’Economia  Diffusa  nell’Italia  Centrale  (codice  ECS 
00000041), di cui al Decreto Direttoriale n. 1057 del 23-06-2022 del MUR di ammissione al 
finanziamento  di  agevolazione  a  seguito  dell’apposita  domanda  presentata 
dall’Ecosistema anzidetto in risposta all’Avviso MUR diramato con Decreto Direttoriale n. 
3277 del 30-12-2021;

-gli Organi di quest’Ateneo con deliberazioni assunte nelle date comprese dal 17-05-2022 
ed  il  10-11-2023  hanno  provveduto  ad  autorizzare la  costituzione  della  Fondazione 
VITALITY – Ecosistema di  Innovazione,  Digitalizzazione e Sostenibilità  per  l’Economia 
Diffusa nell’Italia Centrale (in inglese: Innovation, digitalisation and sustainability for the 
diffused economy in Central Italy))  per la realizzazione dell’Intervento proposto a valere 
sulle disponibilità del PNRR - Avviso MUR - Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-2021, 
finanziato  dall’Unione  europea  –  NextGenerationEU,  ad  approvare  ed  autorizzare  la 
sottoscrizione degli Accordi sia tra l’HUB e lo Spoke n. 4, in titolarità a quest’Ateneo, sia 
tra gli Spoke 4 e 8, in titolarità all’Università di Urbino cui risulta affiliato quest’Ateneo, sia  
tra il  citato Spoke 4 e la società Synergo, quale affiliato privato all’anzidetto Spoke 4, 
nonché ad approvare, da ultimo, il bando a cascata ed i documenti ad esso allegati, sulla 
scorta  del  testo,  in  versione definitiva,  diramato dall’HUB opportunamente  integrato in 
riferimento agli  ambiti  di  ricerca ed azione peculiari  di  ogni Spoke, per la selezione di  
progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale pesentati da imprese ed Organismi 
di  ricerca  da  finanziare  nell’importo  massimo  di  €  2.000.000,00,  quale  agevolazione 
assegnata a quest’Ateneo in qualità di Spoke 4 all’interno del progetto denominato Vitality  
Ecosistema  “Innovation,  Digitalisation  and  sustainability  for  the  diffused  economy  in  
Central Italy”;
-a seguito dell’invio con nota mail del 29-11-2023, da parte dell’HUB Fondazione Vitality di  
una nuova versione del testo relativo al bando a cascata e dei documenti ad esso allegati  
contenenti modifiche ed integrazioni di contenuto e carattere sostanziale, si è provveduto 

                                                                        
Via dei Vestini

Chieti

Pagina 1 di 5



all’adozione del soprarichiamato Decreto rettorale d’urgenza dovendo rispettare, come da 
interlocuzioni verbali e scritte ed in considerazione di quanto stabilito nella versione stessa 
del testo del bando trasmesso, la data del 13-12-2023 individuata dal citato HUB quale 
termine per la pubblicazione simultanea da parte di  tutti  gli  Spoke dell’Ecosistema dei 
rispettivi bandi a cascata;

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 10-11-2023 con 
delibera n. 461 aveva espressamente autorizzato il Rettore, su proposta della Divisione 
Progetti  Speciali  e  PNRR  e  del  Responsabile  del  progetto  prof.  Piero  Di  Carlo,  ad  
effettuare eventuali modifiche formali e non sostanziali al testo del bando approvato che 
dovessero rendersi necessarie e che l’anzidetta disposizione è stata riportata con identica 
formulazione nel Decreto rettorale d’urgenza soprarichiamato Rep. n. 1185 del 4-12-2023;

RICHIAMATI:
-il Decreto rettorale Rep. n. 1956/2023, prot. n. 90073 del 13-12-2023, con il quale sono  
state apportate modifiche, entro i suddetti limiti, al bando approvato con Decreto rettorale 
d’urgenza Rep. 1885 assunto in data 4 dicembre 2023, giusta sulla scorta delle previsioni 
inserite dall’HUB nella versione ultima del bando, trasmessa in data 12-12-2023 come da 
comunicazione in merito effettuata per le vie brevi, considerata la ristrettezza dei tempi  
che  non  consentivano  di  frapporre  indugi,  dal  Responsabile  della  Divisione  Progetti  
Speciali e PNRR;

-il Decreto rettorale Rep. n. 1957/2023, prot. n. 90078 del 13-12-2023, di emanazione del 
bando a cascata; 

DATO ATTO che in data 13-12-2023 il bando a cascata è stato pubblicato all’Albo 
online e nel sito web istituzionale di Ateneo all’indirizzo https://www.unich.it/pnrr e nella 
sezione Avvisi https://www.unich.it/news;

CONSTATATO che nel bando a cascata pubblicato, la tabella di cui all’art. 5 reca, per un mero 
refuso, i seguenti importi:

Ambito Diagnostic and Precision Medicine (min 20k€ max 100 k€)
Ambito Telemedicine and Environment (min 50 k€ max 200 k€)

 
anziché 

Ambito Diagnostic and Precision Medicine (min 100K € max 300k €)
Ambito Telemedicine and Environment (min 300k € max 500k €)

Come,  invece,  correttamente  riportato  nel  bando  approvato  con  il  Decreto  rettorale 
d’urgenza Rep. n. 1885/2023, Prot. n.  8745 del 4-12-2023 ed espressamente indicato e 
stabilito nel Decreto rettorale Rep. n. 1956/2023, prot. n. 90073 del 13-12-2023;

Pagina 2 di 5

http://www.unich.it/pnrr
https://www.unich.it/news


 PRESO ATTO, pertanto, che trattasi  di  un mero errore materiale che dev’essere prontamente 
emendato risultando in contrasto con il contenuto dei provvedimenti sopracitati ove chiara ed indubbia risulta 
la volontà di stabilire per ogni ambito di progetto l’indicazione di  costo minimo e massimo e di cui  alla  
sottostante tabella 

Ambito Diagnostic and Precision Medicine (min 100K € max 300k €)
Ambito Telemedicine and Environment (min 300k € max 500k €)

DATO ATTO, dunque, che il testo del bando, così come emendato col presente provvedimento, è 
quello risultante nell’allegato  sub n. 1 che si ritiene debba essere oggetto di pubblicazione al fine di non 
ingenerare confusione nei terzi ed assicurare la doverosa trasparenza secondo i canoni, tra gli altri, della 
chiarezza e leggibilità;

 EVIDENZIATO  che  la  rettifica  in  oggetto,  non  apporta,  neppure  indirettamente  o 
conseguenzialmente,  modifiche  o  integrazioni  ad  altre  e  diverse  previsioni  del  bando  a  cascata  già 
approvato, emanato e pubblicato; 

 

VISTO   il vigente Statuto di Ateneo;
VISTO il  Decreto  Direttoriale  n.  3277  del  30-12-2021 -  Avviso  pubblico per  la  presentazione  di 

Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", 
costruzione di  "leader  territoriali  di  R&S" –  Ecosistemi  dell’Innovazione – nell’ambito  del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 
Dalla  ricerca  all’impresa  –  Investimento  1.5,  finanziato  dall’Unione  europea  – 
NextGenerationEU;

VISTO lo  Statuto  della  Fondazione  Vitality  Ecosistema  di  Innovazione,  Digitalizzazione  e  
Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale;

VISTA la  Convenzione Rep.  n.  125 sottoscritta in  data 28-03-2023/14-04-2023, ex art.  15 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, recante la disciplina e la regolazione dei rapporti tra l’Hub e gli 
Spoke  dell’Ecosistema,  trasmessa  dalla  Fondazione  Vitality  Ecosistema  di  Innovazione,  
Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale;

VISTA la deliberazione n. 461 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 10-11-
2023;

VISTO il  Decreto rettorale d’urgenza Rep. n. 1885/2023, Prot.  n.  8745  del 4-12-2023 di nuova 
approvazione del bando a cascata per le imprese;

VISTO il Decreto rettorale Rep n. 1956/2023, Prot. n. 90073  del 13-12-2023 di revisione del bando 
a cascata per modifiche ed integrazioni di natura formale;

VISTO il Decreto rettorale Rep. n. 1957/2023, Prot. n. 90078 del 13-12-2023 di emanazione del 
bando a cascata;

Pagina 3 di 5



RITENUTO dover provvedere con urgenza alla rettifica dell’errore materiale -refuso- 
contenuto nel bando a cascata di cui ai Decreti rettorali assunti in data 13-
12-2023 Rep. n. 1956/2023, Prot. n. 90073 e Rep. n. 1957/2023, Prot. n. 
90078;

VISTO   il vigente Statuto di Ateneo;

VISTO il  Decreto  Direttoriale  n.  3277  del  30-12-2021 -  Avviso  pubblico per  la  presentazione  di 
Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", 
costruzione di  "leader  territoriali  di  R&S" –  Ecosistemi  dell’Innovazione – nell’ambito  del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 
Dalla  ricerca  all’impresa  –  Investimento  1.5,  finanziato  dall’Unione  europea  – 
NextGenerationEU;

VISTO lo  Statuto  della  Fondazione  Vitality  Ecosistema  di  Innovazione,  Digitalizzazione  e  
Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale;

VISTA la  Convenzione Rep.  n.  125 sottoscritta in  data 28-03-2023/14-04-2023, ex art.  15 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, recante la disciplina e la regolazione dei rapporti tra l’Hub e gli 
Spoke  dell’Ecosistema,  trasmessa  dalla  Fondazione  Vitality  Ecosistema  di  Innovazione,  
Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale;

 
DECRETA

ex art. 17, comma 2 lett l) del vigente Statuto di Ateneo

1. di precisare che la parte narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di rettificare, per i suesposti motivi, l’art. 5 del bando a cascata di cui ai Decreti rettorali assunti in  
data 13-12-2023 Rep. n. 1956/2023, Prot. n. 90073 e Rep. n. 1957/2023       Prot. n. 90078, nella tabella  
recante gli importi che deve intendersi sostituita con la seguente 
Ambito Diagnostic and Precision Medicine (min 100K € max 300k €)
Ambito Telemedicine and Environment (min 300k € max 500k €)

3. di  precisare,  dunque,  che  il  contenuto  del  bando  approvato,  modificato  ed  emanato  con  i 
provvedimenti richiamati in parte narrativa, è da intendersi rettificato in parte qua e confermato, ivi compresi 
gli  allegati  ad  esso,  per  le  parti  non  interessate  dal  contenuto  del  presente  provvedimento che  non  vi 
apporta, neppure indirettamente o conseguenzialmente, modifiche o integrazioni ad altre e diverse previsioni 
dello stesso; 
4. di disporre la pubblicazione di apposito avviso della presente rettifica -all’Albo online e nelle stesse 
sezioni  del  sito istituzionale in cui  risulta attualmente pubblicato il  bando e gli  allegati  ad esso- nonché 
dell’allegato  sub n. 1 al fine di non ingenerare  confusione nei terzi ed assicurare la doverosa trasparenza 
secondo i canoni, tra gli altri, della chiarezza e leggibilità.

Firmato digitalmente
Prof. Liborio Stuppia

Pagina 4 di 5



Il  presente  decreto  è  protocollato,  registrato  ed  inserito  nella  raccolta  dei  decreti  dell’Ateneo  e  verrà 
sottoposto a ratifica dei competenti Organi Collegiali alla prima seduta utile.

Pagina 5 di 5


	CONSTATATO che nel bando a cascata pubblicato, la tabella di cui all’art. 5 reca, per un mero refuso, i seguenti importi:

		2023-12-18T16:06:17+0100
	IT
	Stuppia Liborio




